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N€ baz€ t0 nenit 12, paragrafi 2, pika c) dhe nenit 40 te Ligiit nr. 03lL-040 p6r Vet€qeverisJe

Lokale, neneve 19 dhe 20 te Ligiit nr. 03/L-049 per Financat e Pushtetit Lokal, nenit 44 dhe

nenit 59, paragrafi 2 te Ligjit nr. OS|L-277 p€r Sportin, Kuvendi i Komun6s se Zveqanit' tle

propozim t6 Komitetit pdr Politikd dhe Financa, pas shqyrtimit paraprak dhe votimit, ne

mbledhjen e tij te 3-te (tret€) te rregullt ne vitin 2026, te mbajtur me datd 31.03.2026, nxjerr:

VENDIM

p6r miratimin e Rregullores Komunale p6r m6nyr6n, kushtet dhe

prioritetet e shfrytezimit t6 satl€s sportive nE zvegan

Neni I

Miratohet Rregullorja Komunale per menyrOn, kushtet dhe prioritetet e shfrytezimit te salles

sportive nE Zvegan.

Neni 2

pjese perb€rese e k6tij vendimi 6sht0 teksti i fuegullores Komunale pOr menyren, kushtet dhe

prioritetet e shfrytezimit te salles sportive n€ Zveqan.

Neni 3

Me Rregulloren Komunale nga neni 1 i ketij vendimi rregullohen:

1. rn6nyra, kushtet dhe prioritetet e shfryt)zimrtt€ sallds sportive nd pronOsi t€ komunes;

2. q0llimi dhe funksioni i sall€s sportive;

3. e drejta dhe m0nyra e shfryt0zimit tti sall€s sportive;

4. negullat themelore te shfryt€zimit t0 sall€s sportive;

5. lartesia dhebazae pageses se tarifes p6r shfryt€zim;

6. kushtet p€r lirim nga Pagesa;

7. kontrolli, mbik6qyrja, masat nddshkuese dhe transparenca nE zbatimin e rregullores.



Neni 4

per zbatimin e ketij vendimi dhe te rregullores nga neni 1 i ketij vendimi, kompetente eshte

Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport, nddrsa pdr zbatrmin e saj td drejte dhe ligjor kujdeseri

Kryetari i Komunes dhe drejtori i Drejtorise pdr Kulture, Rini dhe Sport.

Neni 5

Ky venclim hyn ne fuqi 30 clite nga clita e cldrgimit te organi mbikeqyres, ne kuptim te nenit B,

lidhur me nenin 9 te Ligjit nr. 08/L-284 per Rishqyrtimin Administrativ te Akteve Komunale,

si dhe 7 dfienga dita e publikimit publik nd tabeldn e shpalljeve ose nE faqen zyrlrarctd internetit

tE komun€s.

Arsyetim

Me tekstin e Rregullores Komunale per mdnyren, kushtet dhe prioritetet e shfrytEzimit t€ sallds

sportive nd Zveqan dshte parapare q€, ne mdnyr€ unike, transparente dhe juridikisht td

rregulluar, te rregullohet shfrytezimi i salles sportive ne pron€si t0 Komunes se Zveqanit' Me

kete rregullore p€rcaktohen qellimi dhe fushdveprimi i aktit, p6rkufizimet e nocioneve

themelore, kompetencat dhe pergjegjdsite e komunes ne fush0n e sportit, funksioni i salles

sportive, e drejta dhe rn€nyra e shfrytezimit te saj, si dhe regullat themelore td rendit shtepiak.

Rendesia e vegante e nxjerrjes sE kesaj rregulloreje qendron ne faktin se me t0 percaktohet qarte

kush ka te drejt6 ta shfrytezoj0 sallen sportive, ne gfard kushtesh mund te shfrytezohet salla, r're

gfare menyre lidhet marr€veshja per shfrytezim, si dhe cilat jane obligimet e shfrytezucsve

lidhur me ruajtjen e hapesires, respektimin e rendit dhe perdorimin e ligjshem te objektit. Me

rregullore po ashtu eshte parapare qd salla sportive t€ shfrytezohet p€r aktivitete me interes

publik, rnanifestime publike, permbajtje edukative dhe kulturore, rekreacion sportiv, si dhe

aktivitete te grupeve formale dhe joformale ne perputhje me planet lokale te zhvillimit.

Me nxierrjen e k€tij Vendimi dhe miratimin e Rregullores sd laftcekur sigurohen siguria

iuridike, zbatimiunik i rregullave, menaxhimi transparent i infrastruktur6s sportive komunale

dhe kushtet e lregulluara qart€ per shfrytezimrn e salles sportive nd' Zveqan'

Duke pasur parasysh se Kuvendi i Komunds 6shtd kompetent p0r nxjerrjen e akteve te tilla te

pergjithshme, si dhe se ekziston nevoja q€ fusha e shfrytOzimit td salles sportive te rregullohet

ne menyre te qart6, te ligjshme dhe te zbatueshme, u vendos si ne dispozitlrn e k€tij venciinri.

uvendit Komunal
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RREGULLORJA KOMUNALE NT. 01/2026 PER NNiiNYRiiX,

KUSHTET DHE PRIORITETET E SHFRYTEZIMIT TE

PALESTNES SPORTIVE NE ZVECAN

Zv egan 3 1.03.2026.vite



N6 bazd tE nenit 12, parugrafi 12.2, pika c) dhe nenit 40 te Ligiit nr. 03/L-040 piir

Vet€qeverisje Lokale, nenit 9 dhe nenit lg,paragrafi I t0 Statutit tE Komun6s sd Zveganit, nenit

lg dhe nenit 20 te Ligiit nr. 03/L-049 p€r Financat e Pushtetit Lokal, si dhe nenit 44 dhe nenit

59, paragrafi 2 ftLigJit nr. 08/L-277 pEr Sportin, Kuvendi Komunal i Zveganit, nti mbledhjen

e tij tE 3( trete) t0 regullt, tE mbajtur m0 31.03. 2026,miraton k0t€:

RREGULLORE KOMUNALE PtR Vrf;,NyntN, KUSHTET DI{E PRIORITETET E

SHFRYTtAMLT rii PALESTRTS SPORTIYE Nt ZVnqaN

Neni 1.

QEllimi

Me kdtd rregullore p€rcaktohen mdnyra, kushtet dhe prioritetet e shfrytdzirnit te Pallatit

t6 Sportit n6 prongsi t0 Komun€s sE Zveganit, me qdllim td menaxhimit efikas, racional dhe

transparent t0 pallatit t€ sportit pdr:

1. Aktivitetet me interes publik dhe nevojat e komunds.

Z. Manifestimet dhe ngjarjet publike: organizimin dhe mb6shtetjen e tubimeve tne

rdnddsi per komundn.

3. Edghimil dhe kulturdn: pgrmbajtje edukative, programe jofitimprur0se p6r femijc',

ngjarje dhe projekte kulturore.

4. Rekreacionin sportiv dhe shdndetin: aktivitete rekreative, manifestime sportive'

5. Nevojat e p6rgjithshme: aktivitete qE realizohen nga grupet formale dhe joformalc,

td cilat jarrd n0 pdrputh.ie me planet lokale tC zhvillimit'

Neni 2.

P€rkufizimet

N€ kuptim tE k6saj rregulloreje:

1. DKRS - n6nkupton Drejtorin6 p6r Kultur6, Rini dhe Sport'

Z. Palest6r sportive dshtd hap€sira nd prondsi ose menaxhim t€ l(omun6s.

3. Aktivitet komercial eshte gdo aktivitet qd n€nkupton realizimin e td hyrave ne

baz€ tE biletave, andtarflsive, qiras6, marketingut ose ndoniE fonne tjeter tE

pCrfitirnit financiar.

4. At<tivitet sportiv jofitimprurds dshtd aktiviteti qti zhvillohel pa realizim fltimi



dhe t0 hyrat eventuale tE td cilit sh€rbejn0 ekskluzivisht p0r mbulimirr c.

shpenzimev e baz1 tE realizim it.

5. Rekreacion sportiv - aktivitet fizik me qdllim t€ zhvillimit te aftesive psikofizike

dhe sh€ndetit, pa pjes€marje n€ garazyrtare sportive.

6. Program edukativ sportiv 6sht€ aktivitet i organizuar i orientuar nd zhvillirnirr e

altesive rnotoril<e, shdndet0sore dhe sociale t€ fErnijdve dhe t0 rinjve.

7. Aktivitet sportiv vullnetar (dobiprures) eshte aktiviteti q€ organizohet nga

persona pa kompensim monetar p6r pundn e tyre.

8. Fdmijd dhe t€ rinj jar-rd personat deri nd mosh€n l8 vjeg.

Neni 3.

Kompetenca dhe p€rgiegi€sia e komunEs

Kompetencat dhe p6rglegj6sit6 e komun€s nE fush6n e sportit jan€:

1. Miraton dhe zbaton akte normative nE nivel komunal nE fush0n e sportit,

2. Zhvillon dhe menaxhon infrastrukturdn sportive n0 nivel komunal nd perputhje

me dispozitat e Ligjit p6r Sport.

Neni 4.

Fush€veprimi i rregullores

Rregullorja:

1. P€rcakton funksionet e hap0sirave sportive,

2. P€rcakton kushtet dhe mdnyriin e shfrytdzimit te palestr€s sportive nd pron0si td

komun€s,

3. Pdrcakton prioritetet nd orarin e termineve,

4. P€rcakton lart6sin6 dhe bazdn e pages6s s€ tarifes,

5. Percakton kushtet p€r lirimin nga pagesa,

6. P6rcakton tii drejtat, detyrimet dhe pergiegj€sitii e shfryt0zuesve.



Neni 5.

lnteresi publih

Zhvillimi i sportit pdr fernijd dhe td rinj, aktiviteteve sportive shkollore dhe programe ve

vullnetare konsiderohet veprimtari me interes publik.

Neni 6.

Funksioni i palestris sportive

Funksioni primar i palestres sportive dshtd krijimi i kushteve pdr zhvillimin e spoltit,

aktiviteteve rekreative, koncerteve, tubimeve dhe organizimit t€ ngjarjeve ekonomilce, N€

palestdr mund td mbahen ndeshje dhe stdrvitje pdr sporte td mbyllura, si basketbolli, hendbolli,

volejbolli, futsalli nd ambiente td mbyllura dhe sporte t0 tjera t€ licencuara.

N€ palestdr mund t€ mbahen edhe aktivitete t€ tjera sportive qd nuk paraqesin rrezik pdr

d6mtimin e dyshernes€ ose hapesirave, aktivitete promovuese dhe tubime politike.

Neni 7.

E drejta e shfryt€zimit t€ palestr€s sportive

T€ drejt€n e shfrytdzimit t€ palestrds sportive e kan6:

l. Komuna,

2. programe edukative jofitimprur6se p€r femij6,

3. programe vullnetare,

4, or ganizata joqeveritare,

5. grupe formale dhe joformale.

Neni 8.

M6nyra e shfrytEzimit t€ palestrEs sportive

Shfrytezimi i palestr0s sportive b€het me marr6veshje nd€rmjet pal€s sd interesuar dhe

menaxherit t0 palestrds sportive. Kontrata p€rrnban: termin dhe koh€zgjatjen e shfrytEzimit,

q6llimin e aktivitetit, statusin (falas/komercial) dhe detyrimet e shfryt€zuesit.

Pala e interesuar duhet td parashtrojd kerkes6 sE paku 3 dite para mbajtjes s€ aktivitetit.



Neni 9.

Rregullat themelore p6r shfryt6zimin e palestrEs sportive (rendi shtEpiak)

l. N0 rast ankese, shfryt0zuesi duhet t'i paraqes0 ankes6 DKRS-s€.

2. Menaxheri ka td drejt0 ta pezulloj0 p0rkoh6sisht shfryt€zuesin n0 rast te

mosrespektimit te rregullores.

3. Pirja e duhanit €shtd rreptdsisht e ndaluar n0 t0 gjitha hap€sirat e palestrds.

4. Pas shfrytdzimit te hapesirave tE palestrds, ato duhet te kthehen ne gjendjen ne te

cil0n jan€ pranuar.

5. Administrata nuk mban piirgjegj€si pdr sendet personale t€ humbura nd palestdr.

6. Shfi'ytezimi i ndnshtrohet pagesds sipas tarifes sE p6rcaktuar me nenin 11 t€ liCsai

rreg u llorej e.

7. Pajisjet sportive duhet td jen6 t€ p6rshtatshme p0r ambientin e palestrds.

8. Ndalohet hyrja nE parket me kdpuc0 q0 mund tE shkaktojn€ ddmtime.

9. F0mijdt m0 tE vegj6l se l6 vjeg duhet t0 jen6 ne shoq6rimin e prindit ose kujdestarit.

10, Hyr.ja rne kafshe dshte e ndaluar, pdrveg rasteve kur kafsha dshtd mjet ndihmes per

personat me aft€si te kufizuara.

I 1. Ndalohetbartja dhe pdrdorimi i t€ gjitha llojeve td mjeteve piroteknike dhe armCve

ne palestr€n sportive, p€rveg sigurimit t0 autorizuar.

12. Ndalohet vendosja e posterdve dhe afisheve t0 tjera pa lejen e menaxherit.

13. Ndalohet tregtia dhe p6rdorimi i pijeve alkoolike nE palestr6n sportive.

Neni 10.

Vendosja e shpalljeve

Subjehtet e interesuara rnund td vendosin shpallje nd hapdsirat e palestrds duke paraq itLrr

k€rkesd te menaxheri ipalestrds, nddrsa gmimi ireklamirnit dhe kohOzgjatja e shpall.jes

pdrcaktohen md von6.

Neni 11.

Ceniku pdr shfryt6zimin e palestr€s sportive

1. Shfrytdzimi i palestr€s sportive dhe hap6sirave sportive p6rcjell€se mund td.ietd

f-alas ose rne pagese, nE p€rputhje rne kdt6 rregullore dhe tariforin qe e miraton

Kurvendi Komunal.



2. T'arilb p€r shfi'yt€zimin e palestrds sportive p6rcaktohet var€sisht nga koh6zgjatia e

terminit dhe lloji i aktivitetit.

3. Nitlsia baz€ tarifore dsht6 60 minuta, nd€rsa shfryt0zuesit mund td marrin me qira

tenrin nd lcoh6zgiatje prej:

a) 60 minuta

b) 90 minuta

c) 120 minuta

Tarila pdr termin pre.i 90 dhe 120 minutash p6rcaktohet nd pdrpjes6tim me tarifbri baze.

Fernijet, nxenesit, programet sportive vullnetare dhe aktivitetet me interes publil< niLrnd

t0 lirohen pjesErisht ose t€rEsisht nga pagesa, nE pErputhje me kEtE rregullore.

Menaxheri i palestrds sportive eshte i obliguar q€ ceniku td jet6 i afishuar publikisht nd

hap0sirat e palestrds sportive dhe nE faqen zyfiare t€ internetit t€ komun6s.

CENIKU - Palestra sportive

Koh6zgiatja e terminit Qmimi

60 minuta l0€

90 minuta 15€

120 minuta 20e

Neni 12.

Kontrolli dhe mbikdqyrja

Mbik€qyrien rnbi zbatiurin e kdsai rregullore.ie e b6n DI(RS.

DKRS ka t0 drejt6 tE kontrolloj€ dokurnentaciorrin dhe m6nyr6n e rregullimit tE

aktiviteteve td pdrcaktuara n€ nenin l.

Neni 13.

Masat nd6shkuese

Mosrespektimi i dispozitave tti ktisaj rregulloreje sjell ndalim t€ p6rkohshEm t0

shfryt6zimit t€ palestr6s.

N0 rast t€ shkeljeve td p€rs€ritura, shfrytdzimi mund tti ndalohet p0rgjithmon0.

Nd rast se shfrytEzuesi fsheh p0rfitimin komercial ose keqp€rdor statusin e aktivitetit



jofitimprurds, humb t€ drejt0n e shfryt€zimit tC palestr0s pOr nj0 periudh0 t€ caktuar kohore,

DEmi material duhet t0 kompensohet brenda 10 dit0sh.

Vler'6simin e ddmit e bdn komisioni treanetar€sh.

NC rast t€ mospages6s sd kompensimit, procedura vazhdon para organit gjyqdsor.

Neni 14.

Transparenca

DI(RS eshtd e obliguar qd ni0 herd nC gjashtd rluaj t'i dor6zoj0 I(uvendit raport per:

1. numrin e termineve falas,

2, numrin e termineve komerciale,

3. efektet f inanciare tE zbatimit tE rregullores.

Neni 15.

Zbatimi

P0r zbatimin e k€saj rregulloreje kompetente €shte Drejtoria p0r Kultur0, Rini dhe Sport,

Kryetari i Komun0s dhe drejtori i Drejtoris0 ptir Kultur6, Rini dhe Sport kujdesen pEr zbatimin

e saj t0 drejt6 dhe tE ligjsh0m.

Neni 16.

Hyrja n€ fuqi

Kjo Rregullore hyn nO fuqi 30 dite pas d€rgimitte organi mbik€qyr0s, n€ kuptim tE nenit

8, n0 lidhje me nenin 9 te Ligiit nr. 08/L-284 p€r Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve

Komunale, si dhe 7 dii.j; pas publikimit publik n€ tabeldn e shpalljeve ose nd faqenzyrtarete

internetit tE komunds.

Zveqanit


